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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой проблемы

Функциональные заболевания органов пищеварения являются актуаль-

ной проблемой современной гастроэнтерологии и находятся в зоне пересече-

ния интересов практической и фундаментальной медицины. Важность дан-

ных заболеваний с позиции общественного здравоохранения подтверждается

тем фактом, что различными функциональными заболеваниями органов пи-

щеварения страдают наиболее трудоспособная часть населения – люди в воз-

расте от 18 до 44 лет [99].

Несмотря на то, что функциональные заболевания органов пищева-

рения не создают непосредственной угрозы для жизни пациента, они в зна-

чительной мере снижают качество его жизни и ограничивают работоспо-

собность. Так, почти 25% пациентов с данными заболеваниями обращают-

ся к врачу более четырех раз в год. Согласно результатам исследований,

в области общественного здравоохранения, по сравнению с пациентами,

страдающими заболеваниями других органов и систем, пациенты с болез-

нями органов пищеварения в 2,6 раза чаще берут больничный лист и име-

ют временную нетрудоспособность в течение года на 3-4 недели больше по

сравнению со средними показателями, рассчитанными для всего населения

[16, 59].

Диагноз функционального заболевания органов пищеварения является

«диагнозом исключения», который выставляется только после тщательного

обследования пациентов и исключения широкого круга органических заболе-

ваний, протекающих со сходной клинической картиной.

Таким образом, создается существенное бремя для экономики страны и

имеет место увеличение расходов в системе здравоохранения на проведение

дорогостоящих диагностических мероприятий, а также последующий подбор

терапии. Вышеуказанные особенности функциональных заболеваний органов

пищеварения дают основание считать их социально значимыми заболева-
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ниями, требующими существенного внимания со стороны системы здраво-

охранения [125, 126].

Известно, что функциональные заболевания органов пищеварения мо-

гут носить сочетанный характер: нередко у пациентов с функциональной

диспепсией выявляют клинические признаки других функциональных забо-

леваний органов пищеварения, в частности синдрома раздраженного кишеч-

ника, дисфункции сфинктера Одди, функциональной изжоги. Так, у 2/3 боль-

ных с синдромом раздраженного кишечника имеются симптомы, относящие-

ся к функциональной диспепсии и гастроэзофагеальной рефлюксной болезни

[95, 124, 132]. Такое сочетание заболеваний получило название синдрома пе-

рекреста (overlap-syndrome), значительное внимание которому было уделено

при обсуждении Римского консенсуса IV (2016 г.). Такие пациенты обычно

предъявляют многочисленные жалобы не только гастроэнтерологического

профиля, которые беспокоят их непрерывно в течение длительного периода

времени или часто повторяются.

Несмотря на известность и распространенность синдромов перекрестов

функциональных заболеваний органов пищеварения, в настоящее время они

практически не диагностируются. Часто этот аспект и становится причиной

неэффективного лечения больных. Еще одной важной причиной неэффек-

тивного лечения является то, что и пациенты, и врачи недооценивают значе-

ние психоэмоциональных расстройств со стороны центральной нервной сис-

темы в виде тревожности и даже депрессии [23].

Указанные факторы, возможно, объясняют низкую эффективность ле-

чения больных функциональными заболеваниями органов пищеварения, ко-

торая по данным некоторых исследователей составляет не более 50 % [102].

Огромную роль играет поиск новых методов лечения функциональных

расстройств желудочно-кишечного тракта, значительно снижающих качество

жизни больных и ассоциированных с их психологическим состоянием [178,

149]. Патогенетическая и симптоматическая терапия с использованием пре-

паратов, купирующих спазмы, разрешающих констипацию, останавливаю-

9

щих диарею, влияющих на моторику кишечника, в том числе растительного

происхождения, приводит к клиническому улучшению лишь на непродолжи-

тельное время. Современные лекарственные препараты, обладающие способ-

ностью воздействия на несколько звеньев патогенеза функциональных рас-

стройств желудочно-кишечного тракта, включая сочетанные функциональ-

ные заболевания, могут быть выходом из данной ситуации. Функциональные

заболевания органов пищеварения – полиэтиологические заболевания, тера-

пия которых представляет определенную сложность [82].

Комплексная оценка вышеуказанных феноменов, их анализ и интер-

претация, изучение эффективности подходов к универсальной патогенетиче-

ской терапии и является предметом настоящего исследования.

Цель исследования

Изучить особенности дифференцированного подхода к диагностике и

лечению больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функ-

циональной диспепсии.

Задачи исследования

1. Определить частоту синдрома раздраженного кишечника и функ-

циональной диспепсии при их изолированном течении и синдрома раздра-

женного кишечника в сочетании с функциональной диспепсией (далее – со-

четанные функциональные заболевания) среди пациентов гастроэнтерологи-

ческого профиля, находящихся на стационарном обследовании и лечении

в период проспективного исследования с марта 2018 по сентябрь 2019 г.

2. Выявить взаимосвязи между клиническими вариантами синдрома

раздраженного кишечника (с преобладанием обстипации, диареи) и клиниче-

скими вариантами функциональной диспепсии (синдром эпигастральной бо-

ли, постпрандиальный дистресс-синдром) в условиях их сочетанного

течения.
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3. Изучить некоторые особенности нейроэндокринной регуляции и

психологического статуса больных сочетанными функциональными заболе-

ваниями органов пищеварения.

4. Провести анализ количественного и качественного состава микро-

биоты толстой кишки (микробных маркеров) больных синдромом раздра-

женного кишечника, функциональной диспепсией и сочетанными функцио-

нальными заболеваниями органов пищеварения.

5. Уточнить клиническую эффективность патогенетической терапии

с использованием релиз-активных препаратов в лечении больных сочетан-

ными функциональными заболеваниями органов пищеварения.

Научная новизна

1. Комплексный подход исследования обеспечил возможность вы-

явить особенности формирования различных клинических типов сочетанных

функциональных заболеваний органов пищеварения, психологический статус

и качество жизни пациентов.

2. Впервые проведен анализ взаимосвязи клинических вариантов син-

дрома раздраженного кишечника (с преобладанием обстипации, диареи) и

клинических вариантов функциональной диспепсии (синдром эпигастраль-

ной боли, постпрандиальный дистресс-синдром) в условиях их сочетанного

течения.

3. Изучение количественного и качественного состава кишечной мик-

робиоты (микробных маркеров) с помощью современного метода — газовой

хроматографии масс-спектрометрии позволило впервые провести сравни-

тельную оценку между больными с изолированными и сочетанными функ-

циональными заболеваниями органов пищеварения с составлением индиви-

дуального «микробиологического паспорта» каждого пациента.

4. Уточнены подходы к повышению эффективности традиционно про-

водимой терапии больных сочетанными функциональными заболеваниями

органов пищеварения при дополнении ее релиз-активными препаратами.
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Практическая значимость

1. Применение анкеты «7 симптомов за 7 дней» помогает выявлять

симптомы функциональной диспепсии у больных синдромом раздраженного

кишечника, а также оценивать их выраженность (степень тяжести заболева-

ния), что имеет большое значение в клинической практике.

2. Выявление признаков личностных расстройств позволяет оценить

значение нарушений психологического статуса в поддержании соматических

симптомов сочетанных функциональных заболеваний органов пищеварения.

3. Использование метода газовой хроматографии-масс-спектрометрии

позволяет выявлять нарушения микробиоты кишечника в условиях недоста-

точной информативности рутинного бактериологического исследования, по-

лучить индивидуальный развернутый «микробиологический паспорт».

4. Добавление препаратов комплексного действия к традиционной те-

рапии сочетанных функциональных заболеваний органов пищеварения спо-

собствует повышению ее эффективности.

Положения, выносимые на защиту

1. Синдром раздраженного кишечника с преобладанием запоров наиболее

часто сочетается с функциональной диспепсией по типу постпрандиального ди-

стресс синдрома, тогда как синдром раздраженного кишечника с преобладани-

ем диареи – с функциональной диспепсией по типу эпигастральной боли, что на

патогенетическом уровне соответствует преобладанию механизмов нарушений

гастродуоденальной координации и двигательной функции толстой кишки - в

первом случае, а во втором - висцеральной гиперсенситивности.

2. Синдром раздраженного кишечника с преобладанием диареи или об-

стипации у больных сочетанными функциональными заболеваниями харак-

теризуется специфическим профилем степени и типа дисбиоза кишечника,

уровня серотонина сыворотки крови и личностных расстройств тревожно-

депрессивного спектра.
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3. Степень выраженности клинических симптомов у пациентов при ас-

социативном течении синдрома раздраженного кишечника и функциональ-

ной диспепсии закономерно связана с глубиной и особенностями нарушений

психологического статуса пациентов.

4. Терапия с добавлением релиз-активных препаратов эффективно ни-


[…]


ных способов коррекции психологических расстройств, при наличии выра-

женных психоэмоциональных нарушениях, частых рецидивах заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Распространенность синдрома раздраженного кишечника и функ-

циональной диспепсии среди пациентов гастроэнтерологического профиля,

находящихся на стационарном обследовании и лечении в период накопления

данных для научно-аналитической оценки, составила – 23,7 %. Частота син-

дрома раздраженного кишечника составила 17,0 %, функциональной диспеп-

сии – 6,7%. При этом доля пациентов с синдромом раздраженного кишечни-

ка, у которых при детальном последующем анализе диагностирована сопут-

ствующая функциональная диспепсия, составила 40,5 %, что подтверждает

тесную патогенетическую сопряженность функциональных расстройств

верхних и нижних отделов желудочно-кишечного тракта.

2. В условиях сочетанного течения синдрома раздраженного кишечни-

ка и функциональной диспепсии чаще наблюдалось совместное течение сле-

дующих клинических вариантов: синдром раздраженного кишечника с пре-

обладанием запоров и функциональная диспепсия в варианте постпранди-

ального дистресс-синдрома; синдром раздраженного кишечника с преобла-

данием диареи и функциональная диспепсия в варианте синдрома эпигаст-

ральной боли, что на патогенетическом уровне соответствует преобладанию

механизмов нарушений гастродуоденальной координации и моторной функ-

ции толстой кишки в первом и висцеральной гиперчувствительности во вто-

ром случае.

3. Больные синдром раздраженного кишечника с преобладанием диа-

реи в сочетании с функциональной диспепсией, характеризовались одним

профилем: 2 – 3 степень нарушения состава кишечной микрофлоры и «Про-

фицитный» тип, больший средний уровень содержания серотонина сыворот-

ки и большая частота тревожных расстройств. Больные с синдромом раздра-

женного кишечника с преобладанием констипации в сочетании с функцио-

нальной диспепсией характеризовались другим профилем: 0 – I степень на-

рушения состава кишечной микрофлоры и «Дефицитный» тип, меньший сре-
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дний уровень содержания серотонина сыворотки, одинаковая частота тре-

вожных и депрессивных расстройств.

4. Степень тяжести функциональных симптомов у больных с сочетани-

ем синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии корре-

лирует с выраженностью психических нарушений, в первую очередь со сте-

пенью дистресса и соматизации.

5. Терапия с добавлением релиз-активных препаратов комплексного пато-

генетического действия эффективно купирует гастроэнтерологические (сомати-

ческие) симптомы, достоверно уменьшая частоту и выраженность таких жа-

лоб, как боль, чувство жжения и переполнения в эпигастрии, чувство раннего

насыщения, боль в животе перед опорожнением, вздутие живота, нарушение

частоты и консистенции стула, а также приводит к достоверному снижению

уровня дистресса, депрессии, тревоги и соматизации.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Использование анкеты «7 симптомов за 7 дней» помогает выявлять

симптомы функциональной диспепсии у больных синдромом раздраженного

кишечника, а также оценивать их выраженность (степень тяжести заболева-

ния), что имеет большое значение в клинической практике.

2. У больных сочетанными функциональными заболеваниями органов

пищеварения в обязательном порядке следует выявлять признаки личност-

ных расстройств, участвующих в поддержании соматических симптомов, ис-

пользуя общедоступные методики (опросник 4 ДДТС), особенно при выра-

женных и тяжелых функциональных соматических симптомах (более 19 бал-

лов по опроснику «7х7»).

3. Использование метода газовой хроматографии-масс-спектрометрии

позволяет выявить нарушения баланса микробиоты кишечника, получить ин-

дивидуальный развернутый «микробиологический паспорт» в условиях не-

достаточной информативности рутинного бактериологического исследования

больных сочетанными функциональными заболеваниями органов пищеваре-

ния.

4. В целях повышения эффективности терапии больных с сочетанием

синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии дополни-

тельно к традиционно проводимой терапии следует назначать релиз-

активные препараты комплексного патогенетического действия.

124

СПИСОК ПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ

ГХГ-МС – газовая хроматография-масс-спектрометрия

ГЭРБ – гастроэзофагеальная рефлюксная болезнь

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖК – жирные кислоты

ИФА– иммуноферментный анализ

КЖ – качество жизни

КЦЖК – короткоцепочечные жирные кислоты

ММ – микробные маркеры

ММК – мигрирующий моторный комплекс

ПИ-СРК – постинфекционный синдром раздраженного кишечника

РНГА – реакция непрямой гемагглютинации

СРК – синдром раздраженного кишечника

СРК–З – синдром раздраженного кишечника с запорами

СРК–Д – синдром раздраженного кишечника с диареей

СРК–СМ – синдром раздраженного кишечника смешанный

СФЗ – сочетанные функциональные заболевания

ТТГ– тиреотропный гормон

ТТГ2 – тканевая трансглютаминаза 2

ФГДС – фиброгастродуоденоскопия

ФД – функциональная диспепсия

ФД–ПДС – функциональная диспепсия (постпрандиальный дистресс-

синдром)

ФД–СЭБ – функциональная диспепсия (синдром эпигастральной боли)

ФД–СМ – функциональная диспепсия смешанная

ФЗОП – функциональные заболевания органов пищеварения

ФКС – фиброколоноскопия

ЭНС – энтеральная нервная система

4 ДДТС – четырехмерный опросник симптомов дистресса, депрессии, тревоги

и соматизации.

SF-36 – опросник качества жизни

«7х7» – опросник семи основных функциональных симптомов за 7 дней
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