ОТЗЫВ

научного руководителя, заведующего кафедрой факультетской терапии им. профессора В.А. Вальдмана ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России, д.м.н., профессора Ю.П. Успенского о работе ассистента кафедры факультетской терапии им. профессора В.А. Вальдмана Мирзоева Олимбека Саидбековича

Мирзоев О.С., 1972 года рождения, в 1998 году окончил III факультет Военно-медицинской академии им. С.М. Кирова по специальности «Лечебное дело». В последующем, с 1998 по 1999 год, проходил постдипломное обучение в ВМеда им. С.М. Кирова в интернатуре по специальности «Терапия». По окончании интернатуры продолжил свою трудовую деятельность в качестве младшего научного сотрудника Центрального научно-исследовательского испытательного института военной медицины Министерства обороны РФ. В период с 2001 по 2004 год обучался в клинической ординатуре при кафедре госпитальной терапии ВМеда им. С.М. Кирова по специальности «Терапия». С 2004 по 2005 год работал начальником терапевтического отделения 30-го военного госпиталя Ленинградского военного округа. С 2005 по 2009 год продолжил службу старшим ординатором отделения реанимации и интенсивной терапии и далее начальником кардиологического отделения кардиологического центра 442-го Окружного военного клинического госпиталя им. З.П. Соловьева. С 2010 года, после увольнения из Вооруженных сил, продолжил трудовую деятельность (службу) в Министерстве внутренних дел РФ на должности начальника гастроэнтерологического отделения клинического госпиталя МСЧ МВД. В 2011 году прошел профессиональную переподготовку в ВМеда им. С.М. Кирова по специальности «Гастроэнтерология», по завершении которой продолжил работать начальником отделения до 2019 года. С 20.09.2019 по настоящее время является заместителем начальника госпиталя ФКУЗ «МСЧ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области».

С 2012 года по настоящее время по совместительству работает ассистентом кафедры факультетской терапии им. профессора В.А. Вальдмана ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России, где и выполнил кандидатскую диссертацию без освоения программы очной аспирантуры.

На заседании Научного совета ФГБОУ ВО СПбГПМУ Минздрава России от 21.06.2019 была утверждена тема диссертационного исследования на соискание ученой степени кандидата медицинских наук: «Особенности дифференцированного подхода к диагностике и лечению больных с сочетанием синдрома раздраженного кишечника и функциональной диспепсии» по специальности 14.01.04 – внутренние болезни.

Научной работой занимается на протяжении 3 лет. Для выполнения диссертационного исследования овладел навыками психодиагностического обследования, навыками диагностики сочетанных функциональных заболеваний верхних и нижних отделов желудочно-кишечного тракта при помощи валидизированных опросников. Также освоил методику систематизации и статистической обработки полученных результатов в программе Statistica 10 и SAS JMP 11.

В соавторстве выполнено 6 научных работ по теме диссертационного исследования, из них 4 научные статьи опубликованы в российских журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки РФ.

Материалы диссертации представлены на конференции «Городская Мариинская больница – 215 лет: лучшие традиции, новые возможности, инновационные технологии» в г Санкт-Петербурге (2018 г), в рамках «IV Недели образования в Елизаветинской больнице» в г Санкт-Петербурге (2020 г.), на III Российском гастроэнтерологическом конгрессе «Гастроэнтерология России от рождения до старости» (2020 г.).

Исследование Мирзоева О.С. является завершенным, комплексным и аргументированным, посвящено актуальной проблеме функциональных заболеваний желудочно-кишечного тракта. Полученные результаты позволяют расширить представление о сущности сочетанных функциональных заболеваний желудочно-кишечного тракта,